X C II.

Mode d'élection du chantre par le chapitre.

S. 1. n. d.*

De modo eligendi cantorem in predicta ecclesia per cano
nicos congregatos.

C’est la forme de l’élection du chantre. Primo, le chappitre i.

i.  F l e u r e a u ü  analysé cette pièce dans son ouvrage. II dit que ce mode 
d’élection est en usage depuis environ l’an 1210; mais le document que 
nous mettons sous les yeux de nos lecteurs n’est pas antérieur au 
xive siècle.

sonne les cloches, comme est acoustumé à la journée de la 
convocacion ; se l’on pueut avoir tabellion et tesmoingz qui y 
soyent, et puys soyt levé la convocation; et ce faict le plus 
aisné chanoine doibt soir au lieu du chantre, et du consente
ment de tous estre establi à nommer telle personne qui luy 
plaira; et ce faict dira par la voye du Sainct Esprit :In  nomine 
Patris et F ilii et Spiritus Sancti. Amen. Je nomme telle per
sonne à chantre, se tous en sont à acord; si soit levées et 
chanté : Te Deum laudamus et sonné. Et ce faict doibt estre 
monstré au peuple, qui sera hors du chappitre, en disant : 
Nous avons telle personne esleue h chantre de l’esglise de 
séans. S ’il est nul qu’il veille dire ou proposer chose par quoy 
il ne le doibve estre, s’il le die, en présent; car après ne seroyt 
pas receuz. Et ce faict soyt remené en chappitre et soit instal- 
léz comme chantre, et Iy soyt baillé le baston pastoral, et qu’il 
jure les estatuz ordonnéz pour le chappitre; et de toult ce, 
faictes lettres au tabellionnage. Et ce par adventure nous 
estoyt pas d’accord par la voye du Sainct Esprist, si soyt faict 
par scrutin et qui aura plus grant partie des vois des cha
noines, si soyt chantre; et chacun chanoine pourra dire : Je 
me consens à telle personne; et se telle voye ne pueut estre 
tenue, si soyent deux chanoines esleuz par manière de com
promis, lesquelx aurait povoir des aultres chanoines pour 
eslire telle personne que il leur plaira. Et le chantre procréé, 
faictes luy comme il est dessus contenu.

X C III.

Gilles de Ruparfont, chevalier, donne en gage au chapitre 
de Notre-Dame d’Etampes la moitié de la dîme d'Estouy qui 
mouvait du f ie f  de Notre-Dame. Cette obligation est attestée 
par Ferry Pâté, chevalier.

S. 1., juin 1234.

De decima de Estoviaco1 qualiter Gillo de Rivo profundo 
pignore obligavit capitulo Beate Marie de Stampis.

1. Eslouy, canton et arrondissement de Pithiviers (Loiret). -

Omnibus présentes litteras inspecturis, Ferricus Pasté 
milies, salutem in Domino. Noveritis quod Gillo de Rivo pro
fundo, miles, medietatem decime sue, quam habet apud Sto- 
viacum quem de nostro movet fcodo ecclesie Beate Marie 
Stampensis pro sexaginta decem libris parisiensibus pignori 
obligavit. Nos autem, ad petitionem dicti domini, illam obliga
tionem volumus etlaudavimus,et tenebunt eamdemobligationem 
dicte decime supradicte ecclesie quotienscumque opus fuerit 
garantizare. In cujus autem laudacionis facte testimonium et 
garentizie portande, présentés litteras sigilli nostri munimine 
predicte ecclesie sigillamus. Datum anno Domini m ° c c ° x x x °